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Comunicato stampa 

 
PARALISI DEL MERCATO AUTO EUROPEO A MARZO, PRIMO MESE DI APPLICAZIONE DELLE 

MISURE DI CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA IN TUTTA EUROPA: -51,8% 

In tutti i major market associazioni e rappresentanti dell’industria automotive si 
stanno adoperando senza sosta per organizzare la ripartenza delle attività 

produttive, o il ritorno alla piena operatività 
 
 Torino, 17 aprile 2020 – Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei 
Paesi dell’Unione europea allargata all’EFTA e al Regno Unito1 a marzo le 
immatricolazioni di auto ammontano a 853.077 unità, con un calo del 51,8% rispetto a 
marzo 2019. 

Nei primi due mesi del 2020, i volumi immatricolati avevano raggiunto 2.202.010 unità, 
con una variazione negativa del 7,3% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, 
mentre nel primo trimestre 2020 si attestano a 3.054.703 unità, con una flessione del 
26,3% rispetto al primo trimestre 2019. 

 “A marzo il mercato europeo dell’auto è paralizzato, visto che in tutti i maggiori 
Paesi, almeno dalla metà del mese, sono state applicate severe misure di contenimento 
della diffusione del contagio da coronavirus, con la conseguente chiusura di molte 
attività produttive e delle concessionarie – afferma Paolo Scudieri, Presidente di 
ANFIA. E’ quindi significativo constatare che nel primo trimestre, tutti i Paesi dell’UE 
allargata all’EFTA e al Regno Unito presentano un segno negativo ad eccezione di Cipro 
(+5%).  

Nel dettaglio, tutti e cinque i major market – includendo anche UK – che rappresentano 
il 70% del totale immatricolato e registrano, insieme, una contrazione complessiva del 
56% nel mese, risultano in calo a marzo. E’ l’Italia a conseguire il risultato peggiore 
(-85,4%), avendo per prima dovuto fronteggiare l’epidemia in Europa, adottando il 
primo lockdown, seguita dalla Francia (-72,2%), dalla Spagna (-69,3%) e dal Regno Unito 
(-44%). La Germania presenta, infine, la contrazione meno severa (-37,7%). Nel primo 
trimestre, nei major market, il mercato cala più della media europea, chiudendo a 
-29,2%. 

Sempre in riferimento ai major market, mentre è proseguita, anche a marzo, la 
flessione delle immatricolazioni di auto nuove diesel, in ribasso del 64% con una quota 
di mercato del 25,4% ( 31,7% a marzo 2019), e sono risultate sfavorite anche le auto a 
benzina, la quota di mercato delle vetture ad alimentazione alternativa è alta in tutti e 
cinque i Paesi: 28% in Italia, 22% nel Regno Unito, 20% in Spagna, 19,5% in Francia e 18% 
in Germania. 

 
1 EU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa più parte dell’Unione 
Europea). I dati per Malta non sono al momento disponibili 
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Inutile dire che in tutti questi Paesi associazioni e rappresentanti dell’industria 
automotive si stanno adoperando senza sosta per organizzare la ripartenza delle 
attività produttive, o il ritorno alla piena operatività, collaborando con le istituzioni 
per garantire le massime condizioni di sicurezza ai lavoratori e anche per sostenere le 
imprese con misure adeguate, soprattutto a favore della liquidità, e per rilanciare il 
mercato, in un contesto di perdita di potere d’acquisto e aumentata incertezza dei 
consumatori. In Italia, ANFIA ha ribadito più volte l’assoluta necessità di un 
coordinamento a livello europeo della fase di ripartenza, per via della forte 
interconnessione delle filiere tra le varie nazioni, e per evitare disallineamenti 
temporali che finirebbero per danneggiare gravemente alcune economie.  

Ricordo, in conclusione, che ACEA ha stimato, al 13 aprile, una perdita, a livello di 
produzione di autoveicoli in UE, di oltre 1,9 milioni di unità, con una durata media 
delle chiusure degli stabilimenti produttivi di 24 giorni lavorativi”. 
 

In Italia, le immatricolazioni totalizzate a marzo si attestano a 28.326 unità 
(-85,4%). Nei primi due mesi del 2020, le immatricolazioni complessive ammontavano a 
318.545 unità, con un decremento del 7,3% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 
2019, mentre nel cumulato gennaio-marzo 2020 si registrano 347.193 unità (-35,5%). 

I numeri raccontano una situazione senza precedenti dettata dal doppio shock 
sull’offerta e sulla domanda, quest’ultima prevedibilmente molto indebolita anche 
quando si entrerà nella fase 2 dell’emergenza. Del tutto impari, quindi, il confronto con 
marzo 2019, quando nonostante un calo di mercato del 9,6%, dovuto anche alle criticità 
operative di attuazione del bonus per le vetture a basse emissioni di CO2, le 
immatricolazioni avevano superato le 194.000 unità e la produzione si era attestata 
sopra le 53.000 autovetture, di cui oltre la metà destinate ai mercati esteri.  

Secondo i dati ISTAT, a marzo l’indice nazionale dei prezzi al consumo registra un 
aumento dello 0,1% sia su base mensile sia su base annua (da +0,3% del mese 
precedente). La decelerazione dell’inflazione è imputabile prevalentemente alla 
dinamica dei prezzi dei Servizi (che rallentano la crescita) e dei Beni energetici non 
regolamentati (che registrano un’inversione di tendenza da +1,2% a -2,7%). In 
quest’ultimo comparto, guardando all’andamento dei prezzi dei carburanti, invertono la 
tendenza i prezzi del Gasolio (da +0,5% a -4,9% in termini tendenziali, -2,9% su base 
mensile) e della Benzina (da +3,7% a -1,3%, -2,5% il congiunturale), mentre i prezzi degli 
Altri carburanti registrano una flessione più marcata (da -2,6% a -4,3%, +1,7% la 
variazione congiunturale). 

Analizzando il mercato per alimentazione, le vendite di auto a benzina riportano una 
quota di mercato del 35,8%, con una diminuzione dei volumi dell’87%. L’unico tipo di 
alimentazione che vede crescere il proprio mercato è quello delle auto elettriche, in 
aumento nel mese del 48%, mentre calano le immatricolazioni di vetture a GPL (-82,5%), 
a metano (-73%), e ibride (-62%), tra cui quelle ricaricabili (-15%). Nel complesso, le 
autovetture alternative rappresentano il 27,6% del mercato, in calo del 70,5% a marzo. 
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Le marche italiane hanno registrato, in Europa, 27.326 immatricolazioni nel mese di 
marzo (-74,4%), con una quota di mercato del 3,2%. Nel primo bimestre le 
immatricolazioni delle marche italiane ammontavano a 142.971 unità (-6,6%) con una 
quota di penetrazione del 6,5%, mentre nel cumulato gennaio-marzo 2020 si registrano 
170.327 unità (-34,5%). 

 

 La Spagna totalizza 37.644 immatricolazioni nel mese di marzo 2020, il 69,3% in 
meno rispetto a marzo 2019. Nel primo bimestre dell’anno, il mercato risultava in 
flessione del 6,8%, con 181.063 unità immatricolate, mentre nei primi tre mesi del 2020 
si registrano 218.705 unità (-31%). 

L’Associazione spagnola dell’automotive ANFAC sottolinea che si tratta di un mese senza 
precedenti nella storia delle immatricolazioni in Spagna, trovandosi il Paese di fronte ad 
una delle crisi sanitarie più complesse mai affrontate. Le vendite sono paralizzate e 
questa situazione continuerà fino al termine dello stato di allarme visto che al momento 
l’obiettivo prioritario è superare la pandemia. Tuttavia, si sta già lavorando alla fase di 
uscita dall’emergenza e riavvio delle attività. Le immatricolazioni mensili hanno 
accumulato flessioni da agosto 2018 e l’attuale crisi porta con sé un’ulteriore dose di 
incertezza per i consumatori. Secondo ANFAC è possibile tornare rapidamente alla 
situazione pre-crisi, ma sarà necessario un piano di rilancio settoriale che includa misure 
specifiche per l'industria automobilistica, a supporto del mercato e della produzione, con 
piani di aiuto all'acquisto, che si dovranno concentrare sul rinnovo completo del parco 
circolante. 

Secondo l’alimentazione, le vendite di autovetture diesel nel mese sono diminuite del 
72% rispetto a marzo 2019, ed hanno una quota del 25%, mentre le vetture a benzina 
sono calate del 73%, con una quota del 55%. Infine, le autovetture con alimentazioni 
alternative rappresentano il 20% del mercato del mese (-38%). Sono quindi in calo, 
complessivamente, le vetture di tutte le tipologie di alimentazione ad eccezione degli 
ibridi tradizionali diesel, in aumento del 156%. 

 

 In Francia, a marzo, si registrano 62.668 nuove immatricolazioni, con una flessione 
del 72,2% rispetto a marzo 2019. Nel primo bimestre, la flessione si attestava al 7,8%, per 
un totale di 302.011 immatricolazioni, mentre a gennaio-marzo 2020 le autovetture 
immatricolate sono 364.679 (-34,1%). 

Il mercato dell’usato, secondo le stime di CCFA, registra nel mese 334.881 unità, il 34% 
in meno rispetto a marzo 2019, mentre, nel primo trimestre 2020 si totalizzano 
1.333.372 unità (-5,6%). 

Le immatricolazioni di auto diesel si riducono del 75% e la quota si attesta al 30,8% (era 
del 33,8% a marzo 2019). Le auto a benzina, con il 49,7% del mercato, perdono 10 punti 
di quota rispetto a marzo 2019, con volumi in flessione del 77%. Le auto ad 
alimentazione alternativa rappresentano il 19,5% del mercato di marzo (erano il 6,5% un 
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anno fa), con 12.188 unità (-17,4%), di cui 5.511 auto elettriche (+19,4% e 8,8% di 
quota), 1.804 ibride plug-in (+19,5% e 2,9% di quota) e 4.671 ibride tradizionali 
(-43% e 7,5% di quota).  

Nell’ambito della PFA (la Plateforme automobile, che riunisce Costruttori, 
componentisti, subfornitori e altri attori del Sistema della mobilità francese), fin 
dall’inizio della crisi è stato costituito un Comitato strategico della filiera automotive, 
regolarmente impegnato in riunioni con i rappresentanti del governo per seguire 
l’implementazione delle misure d’urgenza, preparare il riavvio delle attività industriali e 
predisporre un piano di rilancio per il settore. Il Comitato riferisce che tutte le imprese 
del comparto sono mobilitate per l’applicazione di protocolli di sicurezza molto severi 
per permettere di riaprire gli stabilimenti produttivi e sottolinea che il progressivo 
riavvio delle attività si fa di giorno in giorno più urgente per scongiurare un 
indebolimento del tessuto industriale nazionale e un impatto negativo sull’occupazione. 
 
 

 Nel mercato tedesco sono state immatricolate a marzo 215.119 unità (-37,7%). Nel 
primo bimestre 2020, le immatricolazioni si attestavano a 486.243, in ribasso del 9%, 
mentre nel cumulato gennaio-marzo 2020 si registrano 701.362 unità (-20,3%). 

Si tratta della più grande crisi del mercato automobilistico, in un solo mese, dalla 
riunificazione della Germania di trent’anni fa. Ovviamente ne sono causa la diffusione 
del coronavirus e le misure sanitarie adottate in risposta, in particolare le enormi 
restrizioni alla vita pubblica, le chiusure delle attività commerciali e l’operatività ridotta 
degli uffici dedicati alle registrazioni dei veicoli. 

A marzo gli ordini domestici hanno registrato un tonfo del 30% per via della situazione di 
emergenza, e se nel primo bimestre risultavano in ribasso del 18%, nel primo trimestre la 
flessione arriva al 22%. Gli ordini esteri presentano una contrazione del 37% a marzo 
(erano a -14% a febbraio) e nel primo trimestre diminuiscono del 18%. 

Il bilancio del mercato di marzo per alimentazione evidenzia una quota del 50% di 
vetture a benzina, in calo del 48%, e del 32% di vetture diesel (-39%). Nel mese, le 
vetture ad alimentazione alternativa rappresentano il 18% del mercato e risultano così 
ripartite: in aumento del 9% le vendite di auto a metano con una quota di mercato dello 
0,2%, mentre quelle a GPL calano del 90%. Le autovetture ibride vendute sono state 
28.735 e rappresentano il 13,4% del mercato, +62% rispetto a marzo 2019. Tra le ibride, 
quelle ricaricabili rappresentano il 4,4% del mercato, in aumento del 208% (9.426 unità). 
Sono state immatricolate, infine, 10.329 auto puro elettrico, che crescono del 56% e 
rappresentano il 4,8% delle vendite. Le auto ricaricabili arrivano ad oltre 19.500, 
conquistando un nuovo record mensile delle vendite. 

La media delle emissioni di CO2 delle nuove autovetture immatricolate a marzo 2020 è 
pari a 149 g/km. 
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 Il mercato inglese, infine, a marzo totalizza 254.684 nuove registrazioni (-44,4%). 
Nei primi due mesi dell’anno, le immatricolazioni si attestavano a 228.873, il 5,8% in 
meno rispetto al primo bimestre 2019, mentre nel periodo gennaio-marzo si registrano 
483.557 unità (-31%). 

L’associazione inglese dell’automotive SMMT rileva che con il Paese bloccato per la crisi 
per gran parte di marzo, compresa la chiusura dei concessionari, questo declino non 
sorprende. Si tratta del peggior mese di marzo da fine anni ’90, ovvero da quando è stato 
introdotto il sistema di cambio biennale delle targhe, ma sarebbe stato anche peggio se 
gli ordini anticipati raccolti per le nuove targhe 2020, non fossero stati evasi nella prima 
parte del mese. Non si dovrebbe, tuttavia, trarre da queste cifre conclusioni a lungo 
termine se non che la situazione corrisponde a ciò che si verifica quando le economie si 
fermano. Per quanto tempo il mercato rimarrà in stallo non è prevedibile, ma riaprirà e 
vi sarà disponibilità di prodotti. Nel frattempo, si continuerà a lavorare con il governo 
per fare tutto il possibile per garantire che le migliaia di persone impiegate in questo 
settore siano pronte a rientrare al lavoro e che la Gran Bretagna ritorni in attività. 

L’Associazione ha rivisto le previsioni di chiusura d’anno per il mercato auto a -25% 
rispetto al 2019 

In tema di alimentazioni, prosegue la contrazione del mercato di auto diesel a marzo 
(-62%, 36° calo consecutivo), con una riduzione della quota al 18% (8 punti percentuali in 
meno rispetto a marzo 2019), mentre nel cumulato dei primi tre mesi la flessione è del 
51%. Il mercato delle auto nuove a benzina diminuisce del 50% nel mese e del 36% nel 
cumulato, con il 60% di quota, e le auto ad alimentazione alternativa valgono il 22% del 
mercato di marzo (+61,5%). Le immatricolazioni di auto elettriche a batteria crescono del 
197% rispetto a marzo 2019, mentre le auto ibride plug-in aumentano del 38%. Il mercato 
delle auto full-hybrid diminuisce del 7%, mentre è boom di vendite per le mild-hybrid 
diesel (+241%) e mild-hybrid benzina (+86%). Le auto ricaricabili conquistano il 7% del 
mercato, mentre le ibride tradizionali il 15%. 

La quota di mercato dei privati, nel mese di marzo, si attesta al 52%, con un calo del 
40,4% (-31% nel primo trimestre), mentre le vendite di vetture aziendali sono in flessione 
del 47,4% (-30,4% nel trimestre) e rappresentano il 46,2% del mercato. 

 

 

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA 

Miriam Gangi – m.gangi@anfia.it 
Tel. 011 5546502 
Cell. 338 7303167 
 
ANFIA 
ANFIA – Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica – è una delle maggiori associazioni di categoria aderenti a 
CONFINDUSTRIA.   
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Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e 
private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, 
legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.  
L’Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente. 
Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Carrozzieri e Progettisti: comprende le aziende operanti 
nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore 
autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere – inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o 
dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli. 

www.anfia.it 

twitter.com/ANFIA_it 

www.linkedin.com/company/anfia-it 
 
 
La filiera produttiva automotive in Italia 

5.529 imprese 
274.000 addetti (diretti e indiretti), più del 7% degli occupati del settore manifatturiero italiano 
105,9 miliardi di Euro di fatturato, pari all’11% del fatturato della manifattura in Italia e al 6,2% del PIL 
italiano 
75,14 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione 
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UNIONE EUROPEA1 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE

EUROPEAN UNION 1  - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data
% Chg % Chg

2020 2019 20/19 2020 2019 20/19
AUSTRIA 10.654 31.958 -66,7 54.680 80.855 -32,4
BELGIUM 28.801 54.872 -47,5 127.416 155.865 -18,3
BULGARIA 1.609 3.266 -50,7 5.927 8.419 -29,6
CROATIA 2.716 5.049 -46,2 10.001 12.173 -17,8
CYPRUS 742 888 -16,4 2.941 2.800 +5,0
CZECH REPUBLIC 13.685 21.491 -36,3 50.194 59.616 -15,8
DENMARK 15.183 26.316 -42,3 48.859 66.266 -26,3
ESTONIA 1.685 2.233 -24,5 5.647 6.174 -8,5
FINLAND 9.194 9.279 -0,9 28.266 29.102 -2,9
FRANCE 62.668 225.818 -72,2 364.679 553.335 -34,1
GERMANY 215.119 345.523 -37,7 701.362 880.092 -20,3
GREECE 3.743 9.518 -60,7 21.390 26.289 -18,6
HUNGARY 11.478 13.394 -14,3 32.670 34.338 -4,9
IRELAND 6.152 16.687 -63,1 50.700 64.126 -20,9
ITALY 28.326 194.302 -85,4 347.193 538.067 -35,5
LATVIA 1.067 1.618 -34,1 3.870 4.461 -13,2
LITHUANIA 2.236 3.957 -43,5 10.728 10.200 +5,2
LUXEMBOURG 2.798 5.621 -50,2 11.912 14.867 -19,9
NETHERLANDS 29.496 38.507 -23,4 103.203 115.451 -10,6
POLAND 29.657 50.118 -40,8 107.636 139.809 -23,0
PORTUGAL 10.596 24.900 -57,4 45.282 59.445 -23,8
ROMANIA 6.654 9.813 -32,2 27.979 35.836 -21,9
SLOVAKIA 5.013 9.222 -45,6 18.966 23.897 -20,6
SLOVENIA 2.743 7.304 -62,4 14.508 20.262 -28,4
SPAIN 37.644 122.659 -69,3 218.705 316.890 -31,0
SWEDEN 27.649 30.256 -8,6 66.141 73.880 -10,5
EUROPEAN UNION (EU) 567.308 1.264.569 -55,1 2.480.855 3.332.515 -25,6
EU142 488.023 1.136.216 -57,0 2.189.788 2.974.530 -26,4

EU123 79.285 128.353 -38,2 291.067 357.985 -18,7
ICELAND 1.078 1.074 +0,4 2.481 2.721 -8,8
NORWAY 12.451 18.375 -32,2 32.358 38.485 -15,9
SWITZERLAND 17.556 28.958 -39,4 55.452 72.065 -23,1
EFTA 31.085 48.407 -35,8 90.291 113.271 -20,3
UNITED KINGDOM 254.684 458.054 -44,4 483.557 701.036 -31,0
TOTAL (EU + EFTA + UK) 853.077 1.771.030 -51,8 3.054.703 4.146.822 -26,3
WESTERN EUROPE (EU14 + EFTA + UK) 773.792 1.642.677 -52,9 2.763.636 3.788.837 -27,1
SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS 
1 Data for Malta n.a. 3 Member States having joined the EU since 2004
2 Member States before the 2004 enlargement

Marzo/March Gennaio-Marzo/January-March

ANFIA - Studi e statistiche



EU 271 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 27 1  - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Unità Unità Var % Unità Unità Var %
%2 %2 Units Units % Chg %2 %2 Units Units % Chg

2020 2019 2020 2019 20/19 2020 2019 2020 2019 20/19

VW Group 29,0 24,2 164.653 306.023 -46,2 26,6 24,5 660.009 815.517 -19,1
VOLKSWAGEN 12,7 11,4 71.793 143.891 -50,1 11,9 11,7 295.680 389.112 -24,0
SKODA 6,4 4,7 36.257 59.258 -38,8 5,6 5,0 139.948 165.097 -15,2
AUDI 5,7 4,8 32.081 60.338 -46,8 5,0 4,5 123.098 151.575 -18,8
SEAT 3,6 3,0 20.696 37.391 -44,6 3,6 3,0 88.196 98.994 -10,9
PORSCHE 0,6 0,4 3.602 4.827 -25,4 0,5 0,3 12.260 9.883 +24,1

OTHERS2 0,0 0,0 224 318 -29,6 0,0 0,0 827 856 -3,4
PSA Group 12,1 17,1 68.816 215.862 -68,1 16,0 17,5 396.301 583.371 -32,1
PEUGEOT 5,1 6,7 28.786 84.930 -66,1 6,8 7,0 168.746 234.861 -28,2
OPEL/VAUXHALL 3,6 5,4 20.269 68.062 -70,2 4,3 5,5 105.801 182.466 -42,0
CITROEN 3,1 4,7 17.716 59.393 -70,2 4,4 4,7 109.686 156.858 -30,1
DS 0,4 0,3 2.045 3.477 -41,2 0,5 0,3 12.068 9.186 +31,4
RENAULT Group 9,8 12,5 55.663 157.701 -64,7 10,0 11,5 247.838 384.539 -35,5
RENAULT 6,4 8,4 36.405 105.805 -65,6 6,9 7,5 170.378 249.999 -31,8
DACIA 3,3 4,0 19.001 51.047 -62,8 3,1 4,0 76.735 132.169 -41,9
LADA 0,0 0,0 164 412 -60,2 0,0 0,0 534 1.206 -55,7
ALPINE 0,0 0,0 93 437 -78,7 0,0 0,0 191 1.165 -83,6
HYUNDAI Group 7,9 6,2 44.989 78.210 -42,5 7,2 6,4 179.777 211.872 -15,1
HYUNDAI 3,6 3,2 20.421 39.892 -48,8 3,7 3,4 91.398 111.867 -18,3
KIA 4,3 3,0 24.568 38.318 -35,9 3,6 3,0 88.379 100.005 -11,6
BMW Group 7,6 5,8 43.423 73.267 -40,7 6,5 5,6 160.327 185.396 -13,5
BMW 6,2 4,7 35.108 59.040 -40,5 5,3 4,5 132.296 149.343 -11,4
MINI 1,5 1,1 8.315 14.227 -41,6 1,1 1,1 28.031 36.053 -22,3
FCA Group 3,9 7,4 22.070 94.291 -76,6 6,4 7,2 158.528 240.680 -34,1
FIAT 3,0 5,3 16.785 67.324 -75,1 4,6 4,9 113.911 164.736 -30,9
JEEP 0,7 1,2 3.788 15.821 -76,1 1,0 1,3 24.267 43.119 -43,7
LANCIA/CHRYSLER 0,1 0,5 516 6.096 -91,5 0,5 0,6 12.725 18.564 -31,5
ALFA ROMEO 0,2 0,4 890 4.627 -80,8 0,3 0,4 6.982 12.907 -45,9

OTHERS3 0,0 0,0 91 423 -78,5 0,0 0,0 643 1.354 -52,5
TOYOTA Group 5,8 4,5 33.159 56.367 -41,2 5,9 4,7 147.046 157.766 -6,8
TOYOTA 5,5 4,2 31.362 52.942 -40,8 5,6 4,5 138.521 149.356 -7,3
LEXUS 0,3 0,3 1.797 3.425 -47,5 0,3 0,3 8.525 8.410 +1,4
DAIMLER 6,8 5,1 38.792 64.044 -39,4 5,8 5,5 143.186 182.034 -21,3
MERCEDES 6,7 4,6 37.812 57.623 -34,4 5,6 4,9 140.090 161.950 -13,5
SMART 0,2 0,5 980 6.421 -84,7 0,1 0,6 3.096 20.084 -84,6
FORD 4,3 5,6 24.572 70.432 -65,1 4,7 5,7 117.571 189.251 -37,9
NISSAN 2,4 2,7 13.495 33.957 -60,3 2,5 2,5 61.206 84.111 -27,2
VOLVO CAR CORP. 2,9 2,0 16.638 24.909 -33,2 2,2 2,0 54.123 65.868 -17,8
MAZDA 1,1 1,6 6.505 20.224 -67,8 1,1 1,5 27.509 50.356 -45,4
MITSUBISHI 1,2 1,2 7.064 14.740 -52,1 1,1 1,0 26.286 34.195 -23,1
JAGUAR LAND ROVER Group 1,0 1,2 5.845 15.099 -61,3 0,8 1,0 20.759 32.917 -36,9
LAND ROVER 0,7 0,8 3.977 9.746 -59,2 0,6 0,6 14.554 21.203 -31,4
JAGUAR 0,3 0,4 1.868 5.353 -65,1 0,2 0,4 6.205 11.714 -47,0
HONDA 0,5 0,7 2.815 8.662 -67,5 0,5 0,6 12.486 21.449 -41,8
SOURCE: ACEA MEMBERS
1 ACEA estimation based on total by market
2 Includes Bentley, Lamborghini and Bugatti
3 Includes Dodge and Maserati

Marzo/March Gennaio-Marzo/January-March

ANFIA - Studi e statistiche



EUROPA (EU271+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EUROPE (EU27 1 +EFTA+UK) -  NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Unità Unità Var % Unità Unità Var %
%2 %2 Units Units % Chg %2 %2 Units Units % Chg

2020 2019 2020 2019 20/19 2020 2019 2020 2019 20/19

VW Group 27,3 23,3 233.240 413.369 -43,6 26,2 23,9 800.482 993.044 -19,4
VOLKSWAGEN 11,5 10,6 98.219 187.027 -47,5 11,5 11,1 351.113 461.959 -24,0
SKODA 5,6 4,3 47.731 75.916 -37,1 5,4 4,7 163.616 194.734 -16,0
AUDI 6,0 5,2 51.398 91.502 -43,8 5,3 4,8 160.859 198.898 -19,1
SEAT 3,5 2,9 29.498 51.480 -42,7 3,5 3,0 107.269 123.086 -12,9
PORSCHE 0,7 0,4 5.863 6.737 -13,0 0,5 0,3 16.107 12.803 +25,8

OTHERS2 0,1 0,0 531 707 -24,9 0,0 0,0 1.518 1.564 -2,9
PSA Group 11,0 16,1 94.175 284.701 -66,9 14,8 16,6 453.461 689.703 -34,3
PEUGEOT 4,3 5,8 36.582 102.422 -64,3 6,1 6,3 186.193 263.452 -29,3
OPEL/VAUXHALL 3,9 6,0 33.236 106.908 -68,9 4,4 5,8 134.330 239.999 -44,0
CITROEN 2,6 4,0 21.930 71.076 -69,1 3,9 4,2 119.857 175.819 -31,8
DS 0,3 0,2 2.427 4.295 -43,5 0,4 0,3 13.081 10.433 +25,4
RENAULT Group 7,7 10,2 65.846 181.234 -63,7 8,8 10,1 268.275 420.120 -36,1
RENAULT 5,1 6,8 43.097 121.064 -64,4 6,0 6,6 184.200 272.424 -32,4
DACIA 2,6 3,3 22.458 59.270 -62,1 2,7 3,5 83.286 145.221 -42,6
LADA 0,0 0,0 164 412 -60,2 0,0 0,0 534 1.206 -55,7
ALPINE 0,0 0,0 127 488 -74,0 0,0 0,0 255 1.269 -79,9
HYUNDAI Group 7,9 6,5 67.173 115.445 -41,8 7,3 6,6 221.889 273.104 -18,8
KIA 4,5 3,3 38.207 57.689 -33,8 3,7 3,2 113.026 132.174 -14,5
HYUNDAI 3,4 3,3 28.966 57.756 -49,8 3,6 3,4 108.863 140.930 -22,8
BMW Group 8,5 6,8 72.523 120.189 -39,7 7,1 6,3 216.724 260.100 -16,7
BMW 6,4 5,2 55.041 92.440 -40,5 5,7 4,9 174.326 204.553 -14,8
MINI 2,0 1,6 17.482 27.749 -37,0 1,4 1,3 42.398 55.547 -23,7
TOYOTA Group 6,2 4,7 52.760 82.750 -36,2 6,0 4,8 184.175 200.619 -8,2
TOYOTA 5,7 4,3 48.254 76.058 -36,6 5,6 4,5 170.827 187.483 -8,9
LEXUS 0,5 0,4 4.506 6.692 -32,7 0,4 0,3 13.348 13.136 +1,6
DAIMLER 6,6 5,4 56.619 95.307 -40,6 6,0 5,7 182.773 237.060 -22,9
MERCEDES 6,5 5,0 55.473 87.816 -36,8 5,9 5,2 179.268 214.875 -16,6
SMART 0,1 0,4 1.146 7.491 -84,7 0,1 0,5 3.505 22.185 -84,2
FCA Group 3,2 6,0 27.326 106.893 -74,4 5,6 6,3 170.327 260.016 -34,5
FIAT 2,4 4,4 20.869 77.347 -73,0 4,0 4,3 122.348 178.986 -31,6
JEEP 0,5 1,0 4.399 17.260 -74,5 0,9 1,1 26.216 45.925 -42,9
LANCIA/CHRYSLER 0,1 0,3 516 6.101 -91,5 0,4 0,4 12.726 18.575 -31,5
ALFA ROMEO 0,2 0,3 1.351 5.508 -75,5 0,3 0,4 8.156 14.731 -44,6

OTHERS3 0,0 0,0 191 677 -71,8 0,0 0,0 881 1.799 -51,0
FORD 5,1 6,3 43.847 112.056 -60,9 5,3 6,3 162.528 259.773 -37,4
NISSAN 3,2 3,1 26.874 55.376 -51,5 2,9 2,8 87.260 117.209 -25,6
VOLVO CAR CORP. 2,8 2,1 24.005 37.172 -35,4 2,3 2,1 70.392 86.872 -19,0
JAGUAR LAND ROVER Group 2,7 2,4 23.434 41.904 -44,1 1,6 1,7 50.350 71.631 -29,7
LAND ROVER 2,0 1,6 16.719 27.478 -39,2 1,2 1,1 35.708 46.850 -23,8
JAGUAR 0,8 0,8 6.715 14.426 -53,5 0,5 0,6 14.642 24.781 -40,9
MAZDA 1,3 1,7 11.183 29.925 -62,6 1,2 1,6 36.088 65.518 -44,9
MITSUBISHI 1,2 1,1 10.228 19.971 -48,8 1,1 1,0 32.610 43.112 -24,4
HONDA 0,9 1,1 7.543 19.133 -60,6 0,7 0,9 22.414 38.250 -41,4
SOURCE: ACEA MEMBERS
1 ACEA estimation based on total by market
2 Includes Bentley, Lamborghini and Bugatti
3 Includes Dodge and Maserati

Marzo/March Gennaio-Marzo/January-March

ANFIA - Studi e statistiche



EUROPA OCC.1 (EU14+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

WESTERN EUROPE 1   (EU14+EFTA+UK)  - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Unità Unità Var % Unità Unità Var %
%2 %2 Units Units % Chg %2 %2 Units Units % Chg

2020 2019 2020 2019 20/19 2020 2019 2020 2019 20/19

VW Group 26,9 22,9 208.439 376.304 -44,6 25,6 23,4 707.379 887.688 -20,3
VOLKSWAGEN 11,7 10,6 90.864 174.927 -48,1 11,6 11,2 321.685 426.004 -24,5
AUDI 6,4 5,4 49.408 88.544 -44,2 5,6 5,1 154.282 192.077 -19,7
SKODA 4,4 3,5 34.132 56.912 -40,0 4,1 3,7 113.345 139.577 -18,8
SEAT 3,6 3,0 27.939 48.911 -42,9 3,7 3,1 101.401 116.405 -12,9
PORSCHE 0,7 0,4 5.605 6.353 -11,8 0,6 0,3 15.257 12.177 +25,3

OTHERS2 0,1 0,0 491 657 -25,3 0,1 0,0 1.409 1.448 -2,7
PSA Group 11,3 16,5 87.297 270.514 -67,7 15,5 17,2 428.176 650.080 -34,1
PEUGEOT 4,4 6,0 33.785 98.244 -65,6 6,4 6,6 176.167 251.218 -29,9
OPEL/VAUXHALL 4,0 6,1 30.982 99.894 -69,0 4,6 5,8 126.244 220.933 -42,9
CITROEN 2,6 4,1 20.126 68.107 -70,4 4,1 4,4 112.832 167.596 -32,7
DS 0,3 0,3 2.404 4.269 -43,7 0,5 0,3 12.933 10.333 +25,2
RENAULT Group 6,9 9,9 53.742 163.178 -67,1 8,5 9,8 233.659 372.426 -37,3
RENAULT 5,0 6,9 39.011 113.921 -65,8 6,2 6,7 170.145 253.069 -32,8
DACIA 1,9 3,0 14.441 48.534 -70,2 2,3 3,1 62.742 117.450 -46,6
LADA 0,0 0,0 164 235 -30,2 0,0 0,0 522 643 -18,8
ALPINE 0,0 0,0 126 488 -74,2 0,0 0,0 250 1.264 -80,2
BMW Group 9,0 7,1 69.534 115.991 -40,1 7,5 6,6 206.672 249.433 -17,1
BMW 6,8 5,4 52.360 88.612 -40,9 6,0 5,1 165.226 194.860 -15,2
MINI 2,2 1,7 17.174 27.379 -37,3 1,5 1,4 41.446 54.573 -24,1
HYUNDAI Group 7,5 6,3 57.835 102.827 -43,8 6,9 6,3 189.566 238.818 -20,6
KIA 4,3 3,1 33.200 51.465 -35,5 3,5 3,1 97.774 116.257 -15,9
HYUNDAI 3,2 3,1 24.635 51.362 -52,0 3,3 3,2 91.792 122.561 -25,1
DAIMLER 6,9 5,6 53.173 91.285 -41,8 6,3 6,0 172.830 227.602 -24,1
MERCEDES 6,7 5,1 52.040 83.874 -38,0 6,1 5,4 169.399 205.604 -17,6
SMART 0,1 0,5 1.133 7.411 -84,7 0,1 0,6 3.431 21.998 -84,4
FCA Group 3,1 6,1 24.096 100.786 -76,1 5,6 6,4 155.330 244.352 -36,4
FIAT 2,4 4,4 18.455 72.736 -74,6 4,0 4,4 110.601 167.527 -34,0
JEEP 0,5 1,0 3.718 15.981 -76,7 0,9 1,1 23.492 42.399 -44,6
LANCIA/CHRYSLER 0,1 0,4 515 6.098 -91,6 0,5 0,5 12.723 18.566 -31,5
ALFA ROMEO 0,2 0,3 1.226 5.319 -77,0 0,3 0,4 7.667 14.143 -45,8

OTHERS3 0,0 0,0 182 652 -72,1 0,0 0,0 847 1.717 -50,7
TOYOTA Group 5,7 4,4 44.210 72.737 -39,2 5,5 4,6 152.657 172.714 -11,6
TOYOTA 5,2 4,1 40.244 66.612 -39,6 5,1 4,3 141.142 161.208 -12,4
LEXUS 0,5 0,4 3.966 6.125 -35,2 0,4 0,3 11.515 11.506 +0,1
FORD 5,3 6,5 41.336 106.293 -61,1 5,5 6,4 152.645 243.076 -37,2
NISSAN 3,3 3,2 25.502 51.937 -50,9 2,9 2,9 81.471 109.146 -25,4
VOLVO CAR CORP. 2,9 2,1 22.256 34.932 -36,3 2,4 2,2 65.469 81.748 -19,9
JAGUAR LAND ROVER Group 3,0 2,5 22.946 40.796 -43,8 1,8 1,8 48.759 69.512 -29,9
LAND ROVER 2,1 1,6 16.348 26.780 -39,0 1,2 1,2 34.530 45.420 -24,0
JAGUAR 0,9 0,9 6.598 14.016 -52,9 0,5 0,6 14.229 24.092 -40,9
MAZDA 1,3 1,7 10.386 27.365 -62,0 1,2 1,5 32.798 58.509 -43,9
MITSUBISHI 1,3 1,1 9.811 18.835 -47,9 1,1 1,1 30.288 39.951 -24,2
HONDA 0,8 1,0 6.571 17.070 -61,5 0,7 0,9 19.092 33.284 -42,6
SOURCE: ACEA MEMBERS
1 ACEA estimation based on total by market
2 Includes Bentley, Lamborghini and Bugatti
3 Includes Dodge and Maserati

Marzo/March Gennaio-Marzo/January-March

ANFIA - Studi e statistiche
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